Ex Decretis Leonis Papæ: Decretio I. Quia et si plerumque existant, inter negligentes vel desides fratres quos oporteat maiore autoritate curare, sic tamen est adhibenda correptio, ut semper sit salua dilectio. Vnde & beatus Apostolus Paulus ad Ecclesiasticum regimen Timotheū im-

378      DE DISCIP. ECCLES.  
buens, dicit: Seniorem ne increpaueris, sed obse-  
cra vt patrem iuuenes vt fratres, anus vt matres  
Iuuenculas vt sorores in omni castitate Q[uod]e mo-  
deratio in quibusunque in inferioribus mem-  
bris ex Apostolica insititutione debetur: quanto  
magis fratribus & coexcommunicationis nostris  
sine offensione reddenda est? Et licet nonnunquā  
accedant quæ in sacerdotalibus sint reprehenden-  
da personis, plus tamen erga corrigendos agat  
benevolentia quā seueritas plus cohortatio quā  
commotio, plus charitas quam potestas. Sed ab  
his qui quæ sua sunt quærunt, non quæ Iesu Chri-  
sti facilè ab hác lege disceditur: & dum domini-  
ri magis quām consulere subditis quærunt, pla-  
cket honor, inflat superbia: & quod proximum est  
ad concordiam, stendit ad noxam, Decreto 11. Ad  
hunc enim finem affectum nostrum curamq[ue]; di-  
rigimus, vt quod ad vnitatem concordiae, & quod  
ad custodiā pertinet disciplinæ nulla dispen-  
satione violetur, nulla desidia negligatur.

Ex Decretis Hilarij Papæ. Ac deinceps nihil  
quod cōtra disciplinam Ecclesiasticam veniat, si-  
cut haec tenus factū est perpetretur. Tuæ solicitu-  
dini est frater charissime, omnia debita tibi au-  
thoritate tueri, & illicitis non modò non præbe-  
re assensum sed etiam cuncta quæ contra regulā  
facta repereris, coercere: atque ante omnia sola  
vnirate decernimus, Irenēum ad Ecclesiam suam  
redire compelle.

Ex Decretis Nicolai 1. Papæ: Tit. 4. ca. 9. Si quis  
dogmata mandata interdicta sanctiones vel de-  
creta pro Catholica fide vel Ecclesiastica disci-  
plina

pliha pro correctione monumentum vel futuro-  
rum malorum à sedis Apostolicæ præsule salu-  
briter promulgata contempserit, anathema sit.  
Tit.ii.c.5. Quoniam mali bona administrando, se-  
tantummodo lœdunt. Fax accensa sibi quidem de-  
trimentum præstat alijs verò lucem in tenebris  
administrat: & vnde alijs commodum exhibit,  
inde sibi dispendium præbet.

## CAPVT XII.

*Sequuntur testimonia de Disciplina Ecclesiastica ex  
Decretis Gratiani i. part. Dist. 8.ca. 2.*

**Q**Uæ contra mores hominum sunt flagitia, pro  
morum diuersitate vitanda sunt; vt pactum  
inter se ciuitatis aut gentis consuetudine, vel le-  
ge firmatum, nulla ciuis aut peregrini libidine  
violetur. Turpis enim omnis pars est suo vniuer-  
so non congruens. Dist. 12.c.1. Quiequid ergo sine  
discretione iustitiae contra huius disciplinam a-  
ctum fuerit, ratum haberi ratio nulla permittit.  
Dist. 17.c.4. Si forte (sicut de talibus scriptum est)  
Peccator cum venerit in profundum malorum,  
contenit ita obstinati, & contumaces extiterint,  
vt doceri non velint eos ab iisdem Apostolicis se-  
dibus aut attrahi ad salutem quoquo modo ne-  
cessere est, aut (ne aliorum perditio esse possint) se-  
cundum canones per sæculares comprimi potes-  
tates. Ex Decreti parte i. Dist. 18. Episcop. igitur  
concilia ut ex premissis appareat sunt inualida ad  
definiendum, & constituendum, non autē ad cor-  
rigendum. Sunt n. necessaria Episcoporum concilia  
ad exhortationem, & correctionem. Dist. 18.ca.6.

Perue-

380 DE DISCIP. ECCLES.  
Peruenit ad nostras aures, quod in prouincij sc̄o-  
ftitura Episcoporum concilia minimē celebren-  
tur. Hoc ex eo probatur quod multæ qua corre-  
ctio opus habent, Ecclesiasticæ res negligan-  
tur. Distinctione 21. Cap. 1. Episcopi autem grā-  
cè latine speculatores interpretantur: nam spe-  
culator est præpositus in Ecclesia dictus, eo quod  
speculetur, & perspiciat populorum infra se po-  
sitorum mores & vitam. Distinct. 21. Cap. 6. Per  
hoc innuitur, quantæ censuræ freno inferioris  
quiq; à suis præpositis iudicandis coercendi sunt  
si nec hi etiam benedicendi ius ullum penitus  
obtineant. Distinctione 21. Cap. 9.

Contumacia permanens erga primæ sedis Ro-  
manæ Priuilegium, resipiscere à suis superstitio-  
nibus ut seruaretur à prima sede Apostolica no-  
luit. Distinct. 23. Ca. 6. Quanquam omnes qui sa-  
cri mancipiantur ordinibus canonice reguliste-  
neantur ad stricti, expedibile tamen est, ut pro-  
missionis suæ vota sub cautione spondeant, quos  
ad promotionis gradus Ecclesiastica probat di-  
sciplina. Solet enim plus timeri, quod singulari-  
ter pollicetur, quā quod generali sponsione con-  
eluditur. Et ideo placuit huic sancto concilio, vi-  
vus quisque, qui ad Ecclesiasticos gradus est ad-  
scensurus non ante honoris consecrationem ac-  
cipiat, quām placiti sui adnotatione promittat,  
ut fidem Catholicam sincera cordis deuotione  
custodiens, iustè & piè viuere debeat, & nullis o-  
peribus suis canonice regulis contradicat. Dist.  
22. Cap. 25.

Et ne pestis hæc latius diuulgetur, per omnes  
Prouincias

Prouincias abstergi citissimè mandamus. Decre-  
ti prima parte. Distinct. 25. Cap. 1. Ab Archidiaco-  
no nuntiantur Episcopo excessus Diaconorum:  
ipse denuntiat sacerdoti in sacrario ieuniorum  
dies, atque solennitatum, & ab ipso publicè in  
Ecclesia prædicatur, quando vero Archidiaconus  
absens est vicem eius Diaconus sequēs adimplet.  
Archipræsbyter verò se esse sub Archidiacono,  
eiusque præceptis, sicut Episcopi sui, sciat obedi-  
re & (quod specialiter ad eius ministerium per-  
tinet) supra omnes presbyteros in ordine positos  
curam agere, & assiduè in Ecclesia stare: & quan-  
do Episcopi sui absentia contigerit ipse vice eius  
Missarum solemnia celebret & collectas dicat,  
vel cui ipse iniunxerit. Ibidem: Clericos quos de-  
linquere cognoscit, ipse distingat; quas vero e-  
mendare non valet, eorum excessus ad agnitio-  
nem Episcopi deferat. Dist. 23. Cap. 2. Audire Epi-  
scopum attentius oportet: & ab ipso suscipere  
doctrinam fidei: monita autem vitæ à præsbyte-  
ris inquirere, à Diaconis verò ordinem Discipli-  
na. Distinct. 27. c. 7. Nam si consenserimus, quod  
omnia sacramēta Ecclesiastica quisq; prout vult,  
singat, & non verè faciat omnis ordo Ecclesiasti-  
cus turbabitur; nec Catholicæ fidei iura confi-  
stunt, nec canones sacri ritè obseruantur.

Ibidem: Tales, nisi replicant spirituali gladio  
percutere censemus: Distinct. 28. cap. 16. Quia be-  
nedicere alijs eum, qui vulnera sua debet curare,  
consequens non est. Distinct. 29. cap. 3. Et quomo-  
do B. Ioannes in Apocalypsi sua ad septem scri-  
bens Ecclesias, in unaquaque earum specialia vel  
vitia

vitia reprehendit, vel virtutes probat, ita & san-  
ctus Apostolus Paulus per singulas Ecclesias vul-  
neribus medetur illatis: nec ad instar imperi-  
tum medici uno collyrio omnium oculos vult cu-  
rare.

Distinct. 32. cap. 6. Prohibentur ergo de mani-  
bus talium sacerdotum sacramenta suscipi, non  
quoniam sint vera quantum ad formam, & effectum,  
sed quia dum huiusmodi sacerdotes se a populo  
contempsos viderint, rubore verecundiae facili-  
ius ad poenitentia prouocentur.

Decreti prima parte: Dist. 34. ca. 7. Et quamvis  
multa sint quae in huiusmodi casibus obseruari  
canonicę iubeat sublimitatis autoritas, tamen  
quia defectus nostrorum temporum, quibus non  
solum merita, sed corpora ipsa hominum defec-  
terunt, distinctionis illius non patitur in omni-  
bus manere censuram, & aetas istius de quo agi-  
tur futurae incontinentiae suspicione auferre di-  
noscitur: ut ad diaconatum possit prouehi tem-  
porum ut dictum est, concidentes defectui con-  
cessisse nos noueris.

Distinct. 37. cap. 5. Heli sacerdos ipse sanctus  
fuit, sed quia filios suos non erudiuit in omni di-  
sciplina & correptione, supinus cecidit, & mor-  
tuus est.

Distinct. 38. cap. Placuit ut ordinandis Episco-  
pis vel clericis prius ab ordinatoribus suis de-  
creta conciliorum auribus eorum inculcentur,  
ne se aliquid contra statuta concilij fecisse poci-  
teat. cap. 10. Quicunque stultus est in culpa, erit  
sapiens in poena.

Distinct.

Distinct. 40. cap. 8. Sicut viri & mulieris digna coniunctio vnum facit matrimonium, & sicut duorum copulatio vnum perficit corpus, ita clericatus, & sacerdotium vnum faciunt presbyterium; & electio & consecratio vnum faciunt Episcopum quæ omnia vnu efficiunt corpus: quod citius corruptitur, & ad terram trahitur, nisi legaliter seruetur, nisi iuste viuendo laudetur.

Distinctione quadragesima tertia, cap. 1. Dum culpas corripere metuant, incassum delinquentibus promissa securitate blandiuntur. qui iniqitatem peccantium nequaquam aperiunt: quia ab increpationis voce conticescunt. Clavis quippe apertio est sermo correctionis; quia increpatio culpam detegit, quam sæpè nescit ipse etiam, qui perpetrauit.

Hinc Paulus ait, ut potens sit in doctrina sanæ exhortari; & eos, qui contradicunt, redarguere. Hinc per Malachiam dicitur Labia sacerdotes custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius; quia Angelus Domini exercituum est. Hinc per Esaiam Dominus admonet dicens Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam.

Praconis quippe officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante aduentum iudicis, qui terribiliter sequitur ipse scilicet clamando gradatur.

Distinct. quadragesima tertia. ca. quarto. Quia cum increpare delinquentes noluerit eos procul dubio tacendo pastor occidit.

Distinct. 43. cap. 5. Sicut non leue discriminum.

incumbit P̄tificibus siluisse pro diuinitatis cultu, & Ecclesiæ correctione quod congruit, ita his (quod absit) non mediocre periculum est, cuicum debeant parere despiciunt. Distinct. 44. ca. 1. Non ergo a spere quantum existimo, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur magis docendo, quam iubendo; magis monendo, quam minando. Sic enim agendum est cum multitudine peccantium. Seueritas autem exercenda est in peccata paucorum. Et si quid minamur, cum dolore fiat, de scripturis comminando, vindictam futuram, ne nos ipsi nostra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur. Ita prius monebuntur spiritales, aut spiritualibus proximi; quorum auctoritate, & lenissimis quidem sed instantissimis admonitionibus cetera multitudo fragratur. Distinct. 44 cap. 12.

Qui adhuc vitiorum bello subiacent nequam quam per prædicationis vsum præesse magisterio cæterorum debent. Distinct. 45. ca. 3. Qui sincera intentione extraneos à Christiana religione ad fidem cupiunt rectam perducere, blandimentis non asperitatibus debent studere; ne quorum mentem redditia ad planum ratio poterat renocare pellat procul aduersitas. Dist. 45. cap. 4. Licer plerumque accident in sacerdotibus, quæ sunt reprehendenda; plus tamē erga corrigendos agat benevolentia, quā seueritas; plus cohortatio, quā comminatio; plus charitas, quam potestas: cum nemo nostrum sine reprehensione aut sine peccato vivat.

Distinct. 45. cap. 8. Non est dignum, ut passim  
vnuſ.

vniusquisque prælatus honorabiliora mēbra sua,  
prout voluerit, & e i placuerit, verberibus subij-  
ciat, & dolori: ne dum incantē subdita percutit  
membra ipse quoque debitam sibi subditorum  
reuerentiam subtrahat, iuxta illud, quod quidam  
sapientis dixit. Leuiter castigatus reuerentiam ex-  
hibet castiganti: aspersitatis autem nimiae incre-  
patio nec correctionem recipit, nec salutem. Et  
ideo si quis aliter, quam dictum est, prædictos  
honorabiles subditos licentia perceptæ potesta-  
tis elatus, malitia animi tantum, crediderit ver-  
berandos; iuxta modum verberum, quæ intulerit  
excommunicationis pariter, & exilio sententiam  
sustinebit. Decreti prima parte. Distinct. 45. cap.  
10. Omnis qui iuste iudicat stateram in manu ge-  
stat & vtroq; penso iustitiam & misericordiam  
portat: sed per iustitiam reddit peccanti senten-  
tiā; per misericordiam peccanti temperat poe-  
nam: vt iusto libramine quædam per æquitatem  
corrigat: quædam vero per miserationem indul-  
geat. ca. 11. Et qui emendat verbree, in quem pote-  
stas datur, vel coercet aliqua disciplina; & tamen  
peccatum eius, quo ab illo Iesus, aut offensus est,  
dimittit ex corde vel orat, vt ei dimittatur, non  
solum in eo quod dimittit, atque orat verumet-  
iam in eo quod corripit, & aliqua emendatoria  
poena plectit, eleemosynam dat; quia misericor-  
diā p̄ficit. Multa enim bona p̄stantur inui-  
tis, quādo eorum consulitur, vtilitati noti volun-  
tati, quia sibi ipsi inueniuntur, esse inimici. ca. 14.  
Sunt namque nonnulli ita disticti, vt omnem et-  
iam mansuetudinem benignitatis amittant, &

Bb

funt

sunt nonnulli ita mansueti, vt perdant districti iura regiminis, vnde cunctis rectoribus vñque summoperè sunt tenenda, vt nec in disciplinæ vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursum mansuetudine distinctionem deserant disciplinæ: quatenus nec à compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt, nec disciplinæ vigorem moliant, cum infirmorum animos consolantur, Regat ergo disciplinæ vigor mansuetudinem, & mansuetudo ornet vigorem: & sicut alterum commendetur ex altero, vt nec vigor strigidus, nec mansuetudo dissoluta. cap. 16. Bonitemenim rectores ex sua infirmitate aliorum infirmitates pensates magis per humilitatis, & mansuetudinis leuamentum student peccantes aberroris laqueo eruere, quam per austeriorum in foueam perditionis nutantes propellere, vnde Doctor gentium factus sum inquit, infirmus infirmis. Decreti prima parte. Dist. 45. cap. 17. Sed illud non otiosè transmittendum est, quod uno peccante ira Dei super omnem populum venit. Hoc quando accidit? quando sacerdotes qui populo præsunt, erga delinquentes benigni videri volunt & verentes peccantium linguas ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis severitatis immemores nolunt cōplere quod scriptum est. Peccantem coram omnibus argue ut ceteri timoren habeant, & iterum: Auferte malum à vobis: nec zelo Dei successi imitantur Apostolum dicentem. Tradid: huiusmodi hominem Satanæ in interitum carnis ut spiritus saluus fiat. Neque illud Euāgelij imp̄lere student, vt si videant pec-

cantem

cantem; primo secretè conueniant; post etiā duobus vel tribus adhibitis; quod si contempserint, & post hæc Ecclesiæ correctione non fuerit emendatus de Ecclesia expulsum velut gentilē habeant ac publicanum, ne dum vni pareunt vniuersitate Ecclesiæ moliantur interitū. Quæ ista bonitas, quæ ista misericordia vni parcere & omnes in discrimen adducere? Polluitur enim ex uno peccatore populus. Sicut ex una oue morbida vniuersus grex inficitur; sic uno fornicante, vel aliud quodcunque scelus committente plebs vniuersa pollluitur. Dist. 46. ca. 1. Cum austerritate enim & potentia imperant, qui subditos suos non tranquillè ratiocinando corrigere, sed asperè inflectere dominando festinant. cap. 2. Sunt nonnulli, qui dum malefacta hominum laudibus efferunt; augent quæ increpare debuerūt. Hinc enim per prophetam dicitur: vñ qui consuunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis. Ad hoc quippè puluillus ponitur ut mollius quietatur. Quisquis ergo male agentibus adulatur, puluillum sub cap. vel cubito iacentis ponit ut qui corripi ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus molliter quiescat. Dist. 47. ca. 9. Quantumlibet vigilet disciplina domus meæ, homo sum, & inter homines viuo, nec mihi arrogare audeo, vt domus mea melior sit, quā arca Noe, ubi tamē inter octo homines unus reprobus inuentus est, aut melior quā domus Abrahæ, cui dictū est. Eiже ancillā, & filium eius, aut melior sit, qđ domus Iacob: cui de duobus geminis dictū est Iacob dilexi, Esau aut odio habui & infra:

Simpliciter autem fateor charitati vestrae coram Domino Deo nostro qui testis est super animam meam, ex quo Deo seruire coepi; quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasterio profecerunt; ita non sum expertus peiores quam qui in monasterijs ceciderunt, ita ut hinc arbitror in Apocalypsi scriptum. Iustus iustior fiat; & sordidus sordescat adhuc.

Dist. 47. cap. 10. Nec mouere nos debent conuicia perditorum, quo minus à via recta, & à certa regula non recedamus; quaudo & Apostolus instruat dicens. Si hominibus placet Christi seruus non essem. Decreti 1. parte. Diuinct. 50. cap. 1. Si lapsis ad suum ordinem reuertendi, licentia concedatur; vigor canonicæ procul dubio frangitur disciplinæ: dum pro reuersionis spe prauæ actionis desideria quisque concipere non formidat. Cap. 3. Circa quem tamen mitius agendum est: quia commissum facinus faciliter dicitur professione confessus. cap. 4. Quis enim tam demens, tamque peruersi sensus tale quid estimaret, vel post quantamcunq; penitentiam concedendum, cum omnino sit canonicæ disciplinæ contrarium? Ca. 7. Si Episcopus, præsbyter, aut Diaconus Capitale crimen commiserit, aut chartam falsauerit, aut falsum testimonium dixerit; ab officij honore depositus in monasterium retrudatur, & ibi, quam diu vixerit, laicam tantummodo communione accipiat. cap. 14. Sed si aliquis lapsus quounque modo fuerit, portenus eum & fraterno corripiamus affectu: sicuti ait. B. Apostolus: Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos

qui

qui spiritales estis; instruite huiusmodi in spiri-  
tu lenitatis; considerans te ipsum ne & tu tente-  
ris. Alter alterius onera portate; & sic adimplebi-  
tis legem Christi. Ibidem: Sententiam fratres;  
quæ misericordiam vetat, non solum tenere sed  
& audire refugite; quia potior est misericordia  
omnibus holocaustomatibus, & sacrificijs.

Coutumaces clerici, prout dignitatis ordo  
permiserit, ab Episcopis corriganter, & si qui  
prioris gradus elati superbia communionem for-  
tasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare  
vel officium suum implere neglexerint, peregri-  
na eis communio tribuatur; ita ut cum eos poenit-  
tentia correxerit rescripti in matricula gradum  
suum, dignitatemq; recipient.

Dist. 50. cap. 25. vt constitueretur in Ecclesia ne  
quisquam post alicuius criminis poenitentiæ cle-  
ricatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in  
clericatu maneat; non desperatione indulgentia,  
sed rigore factum est disciplinæ. Alioqui contra  
claves datas Ecclesiæ disputabitur, de quibus di-  
ctum est quæ solueritis in terra, soluta erunt &  
in cœlo. Sed ne forte etiam de cœteris crimini-  
bus, spe honoris Ecclesiastici animus intumes-  
cens, superbè ageret poenitentiam; seuerissime  
placuit, vt post aetam de criminе damnabili poe-  
nitentiam nemo sit clericus: & desperatione tem-  
poralis altitudinis, medicina maior & verior es-  
set humilitatis. Nam & sanctus Dauid de crimi-  
nibus mortiferis poenitentiam egit, & tamen in  
honore suo perstitit. Et Beatum Petrum, quando  
amarissimas lachrymas fudit, vtique Dominum

390 DE DISCIP. ECCLES.  
negasse penituit, & tamen Apostolis mansit. Sed  
nō ideo superiuacua putanda est posteriorum  
diligentia qui vbi saluti nihil detrahebatur, hu-  
militati aliquid addiderunt, quo salus totius Ec-  
clesiae muniretur, experti, credo aliquorum fi-  
ctas poenitentias per affectatas honorum poten-  
tias. Cogunt n. multas inuenire medicinas, mul-  
torum experimenta morborum. Verum in huius-  
modi causis, vbi per graues dissensiones scissuras,  
non huius, aut illius hominis est periculum, sed  
populorum strages iaceret, detrahendum est ali-  
quid seueritati, ut maioribus malis sanandis cha-  
ritas sincera subueniat. Decreti 1. parte. Dist. 50. c.  
26. Absit à Romana Ecclesia vigorem suum tam  
profana felicitate dimittere, & neruos seuerita-  
tis euersa fidei maiestate dissoluere, vt cū adhuc  
non tantum iaceant, sed & cadant euersorum fra-  
trum ruinæ, properata nimis remedia communi-  
cationis utiq; non profutura præstentur, & noua  
per misericordiam falsam vulnera veterib. trans-  
gressionis vulneribus imprimantur, vt miseris ad  
euersionem maiorem eripiatur & poenitentia. V-  
bi enim poterit indulgentia medicina proficere,  
si etiam ipse medicus intercepta poenitentia in-  
dulget periculis si tantummodo operit vulnus, nec  
sinit necessaria temporis remedia obducere ci-  
catricem. Hoc non est sanare, sed si dicere verum  
volumus, occidere. ca. 28. Hi enim non immerito  
consequuntur ademptæ dignitatis statum; qui per  
emendationem poenitentia recepisse noscuntur  
remedium vitæ. c. 29. Sed quia fortè non desunt,  
quibus pro nimia pietate suprascripta Sanctorum

Patrum

Patrum leueritas minimè placeat; sciant se 218. Episcoporum, qui fuerunt congregati in concilio Niceno, & reliquos statuerunt canones, sententias reprehendere, vel damnare. Sed forte maior est in illis pietas, quam in suprascriptis trecentis decem & octo Episcopis? maior est in illis misericordia quam in S. Ioanne Apostolico Papæ major charitas, quam in reliquis sanctis sacerdotib. qui hoc exemplo remedia Ecclesiarum suis definitionibus delibauerūt. Et idēò aut prompta voluntate præceptis illorum contentiant; aut si nō fecerint omnibus illis contrarios se & inimicos esse cognoscant. Quæ est ista iustitiae inimica benignitas palpare crimiuosos, & vulnera eorum usque in diem iudicij incurata seruare? Quod si eos durissimam poenitentiā per plures annos visideremus agere; tunc nos & saluti eorū possemus consulere, & statuta canonum deberemus temperare. Cum verò in aliquibus nec compunctione humilitati, nec instantia orandi, vel plangendi appareat, nec Beatum David imitentur, qui dicit Lauabo per singulas noctes lectum meū, lachrymis meis stratum meum rigabo. & illud Cinerem, tanquam panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebam, nec eos ieunius, vel lectionibus vacare videamus; possemus agnoscere, si ad pristinos honores redirent, cum quanta negligentia, & cum quanto corpore, & animæ suæ inimica securitate permanerent; credentes quod sic eis, non acta poenitentia digna, dimiserit Deus, quomodo sacerdotes induluisse videntur, verè dico, quia illi ipsi quib. cum periculosa

& falsam misericordiā indulgere videmur, cum ante tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi aduenerint, cōtra nos causam dicturi sunt dicentes quod dum aut asperitatem linguae eorum expūimus, aut falsa blandimenta, & periculosa adulatioē ipsorum libēter accepimus, in eisdem permanere peccatis, eis inutiliter indulgemus, aut ipsa peccata augere permitimus non recolentes illud, quod in veteri testamento scriptum est quia vno peccante, contra omnes ira Dei desæuit. cap. 41.

Si quis homicidium fecerit, si Episcopus est, xv. annos pœnitentia, & deponatur, cunctos quoq; dies vitæ suæ peregrinando finiat. cap. 44. Si quis voluntariè homicidium fecerit, ad ianuam Ecclesiæ Catholicæ subiaceat semper & communionem in exitu vitæ suæ recipiat. cap. 53.

Prius itaque eum ostendit sibi, & tunc præposuit cæteris ut ex sua infirmitate cognolceret, quam misericorditer aliena infirma toleraret. c. 62. Quamuis cautè & salubriter prouisum sit, vt locus illius humillimæ pœnitentiæ semel tantu in Ecclesia concedatur, ne medicina nimis utilis vilis habeatur; tamen quotidie peccantibus nunquam per pœnitentiam venia negatur. c. 63. Pœnitentes tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum & crucium super caput à laicōde (sicut ubique constitutum est) consequantur.

Dist. 55. ca. 2. Dignum est ut seueritatem Ecclesiasticæ disciplinæ sentiat, qui toties salubriter sanctis patri institutam obseruare contemnit.

Decre,

Decreti i. parte, dist. 55. C. 12. Præcepta canonū, quibus Ecclesiastica regitur disciplina, sicut ad sacerdotium debiles corpore non patiuntur venire; ita & si quis in eo fuerit sauciatus, amittere nō potest quod tempore suæ sinceritatis accepit. C. 13. Hoc tamen sollicitudinis tuæ sit, ut locum ei penitentiæ constituas, & in aliquo eum monasterio retrudas, laica tantummodo sibi communione concessa. In loco autem illius alium te necesse est ordinare præsbyterum.

Dist. 61. C. 2. Irreprehensibiles enim esse conuenit, quos præesse necesse est corrigendis. & infra. Longa debet vitam suam probatione monstrare; cui gubernacula committuntur Ecclesiæ. C. 3. Emendationem esse conuenit populo, quem necesse est orare pro populo. Ibidem: Quis enim quem paulò ante vidit iacentem veneretur anti-stitem? Præferens memorandi criminis labem, nō habet lucidam sacerdotij dignitatem.

Dist. 63. C. 3. Talem itaque in Pontificali constituite sede; cui & nos, qui gubernamus imperium, sincerè nostra capita submittamus, & eius monitorium tanquam homines deliquerimus, necessariò velut curantis medicamenta suscipiamus. C. 24. Et si ad me diu venire distulerit, in eo exercere distinctionem canonicam nullo modo cessa-bo.

Dist. 74. C. 6. Quia tales erga subiectos nostros debemus existere quales nobis, si subiecti fuissimus, nostros volueramus esse præpositos. Dist. 81. C. 2. Netmo rectè monitoris personam suscipit, nisi qui actibus suis errata condemnat, & amorem

innocentiae conuersatione demonstrat. C.ii, Romanus Ecclesiæ Thæanensis clericus pro crimine adulterij, quod admisso perhibetur, à clericatus ordine depositus, in monasterio hic in urbe Romana agenda ad pœnitentiam ex nostra iussione detrusus est.

Decret 1. parte. dist. 82, C. 4. Ferro necesse est ut abscondantur vulnera, quæ fomentorum non senserint medicinam. Dist. 83. C. 2. Nemo quippe in Ecclesia nocet amplius, quam qui peruersè agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquenter namque hunc nemo redarguere presumit; & in exemplum culpa vehementer extenditur; quando pro reuerentia ordinis peccator honoratur. Episcopus itaque qui talium crimina non corrigit, magis dicendus est canis impudicus, quam Episcopus. C. 3. Error, cui non restitutur, approbatur; & veritas, cum minimè defensatur, opprimitur. Negligere quippe, cum possis perturbare peruersos, nihil aliud est quam fouere. Nec caret scrupulo sciætatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. C. 5. Consentire videtur erranti, qui ad resecanda, quæ corrigi debent, non occurrat. C. 6. Perdit enim labiorum memoriam mens terrenis obligata carceribus. Sicut artium in suo quoq; opere inuenitur mater instantia; ita nouerca eruditionis est negligentia. Dist 84. C. 1. Quod si ita est, nō sine culpa tua esse cognoscas, qui eum obiurgare, atq; coercere, vt dignum est distulisti. C. 2. Si quem verò eorum post hæc negligentē esse cognoueris, ad noseum sine aliqua excusatione transmittē, vt quam sit graue, nolle ab his, quæ reprehē-

præhensibilia & valde vituperanda sunt corrigi, regulari in se valeat distinctione sentire. Dist. 86.  
C.1. Inferiorum culpæ ordinum ad nullos magis referendæ sunt quam ad desides, negligentesque rectores: qui multam sæpe nutriunt pestilentiam dum austeriore dissimulant adhibere medicinam.

C.2. Odio habeantur peccata, non homines: corripiantur tumidi, tolerentur infirmi: & quod in peccatis seuerius castigari necesse est, non sanguientis plectatnr animo sed medentis. C.3. Facientis culpā procul dubio habet qui quod potest corriger, negligit emendare. Scriptum quippè est. Non solum qui facinnt, sed etiam qui consentiūt facientibus participes iudicantur. Et libat Dominus prospera, qui ab afflictis pellit aduersa. Et negligere cum possit deturbare peruersos, nihil aliud est, quam fouere. Nec caret scrupulo consensionis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. Et probat odiisse se vitia qui condemnat errantes. Nec relinquunt sibi locum deuiandi, qui non pepercerit excedenti. Et primus innocentiae gradus est odiisse nefandæ. Et latum pandit delinquētibus aditum, qui iungit cū prauitate consensum. Et nihil prodest alicui non puniri proprio, qui puniendus est alieno peccato. C.4. Quando necessitas disciplinæ minoribus coercendis dicere vos verba dura compellit; si etiam ipsi modum vos excessisse sentitis, non à vobis exigitur, vt ab eis veniam postuletis: ne apud eos quos oportet esse subiectos, dum nimia seruatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda est venia ab omnium

omnium Domino qui nouit etiam eos, quos plus iusto forte corripitis, quauta benevolentia diligatis. C. 23. Si quid vero de quocunque clero ad aures tuas peruerterit, quod te iuste possit offendere, facilè nō credas; nec ad vindictam te res accendat incognita sed præsentibus senioribus Ecclesiæ tuæ diligenter est veritas perscrutanda: & tūc si qualitas rei poposcerit canonica districtio culpam feriat delinquentis. Dist. 89. C. 7. Ad hoc dispensationis diuinæ prouisio gradus diuersos, & ordines constituit esse distinctos, vt dum reuarentiam minores potioribus exhiberent & potiores minoribus dilectionem impenderent; vera concordia fieret, & ex diuersitate contextio, & reætè officiorum gereretur administratio singulorum. Neq; enim vniuersitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differentiatione ordo seruaret. Dist. 90. C. 5. Clerici verò, qui ad opus sanctum adesse contempserint, secundū arbitrium Episcopi Ecclesiasticam suscipiant disciplinam. Dist. 93. C. 8. Nulla ratione clerici aut fæderotes habendi sunt, qui sub nullius Episcopi disciplina, & prouidentia gubernantur. Tales enim acephalos, i. siue cap. prisca Ecclesiæ consuetudo nominauit.

Decret. 1. part. dist. 93. C. 21. Si negligenter ea, quæ malè usurpantur, omittimus, excessus viam alijs aperimus. C. 23. Nunc autem ex quo in Ecclesijs, sicut in Romano imperio, crevit auaritia, perijt lex de fæderote, & visio de Prophetæ. Singuli quippe per potentiam Episcopalis nominis quæ sibi illicite absque Ecclesia vindicarunt, totum quod

quod leuitarum est in usus suos redigūt, nec hoc  
sibi, quod scriptum est vendicant, sed cunctis au-  
ferunt vniuersa. Mendicat infelix clericus in pla-  
teis; & ciuili operi mancipatus publicam à quo-  
libet deposcit alimoniam. Et quidem ex eo de-  
spicitur cunctis sacerdotale officium, dum mis-  
ericordia desolatus, iustè putatur ad hanc igno-  
miniam deuenisse & infra. Solus incubat bonis,  
solus vniuersa sibi vendicat: solus partes inuadit  
aliens, solus occidit vniuersos, & paulò pōst.  
Hinc propter sacerdotum avaritiam odia consur-  
gunt, hinc Episcopi accusantur à clericis; hinc  
principium litis; hinc detractionis causa; hinc o-  
rigo criminis. Etenim si unusquisque ita in hoc  
mundo visibili aliiquid possidere iubetur, ut sua  
tantum possessione contentus sit, ac res non inua-  
dat alienas, non agrum pauperi tollat, non vineā,  
non subuectorium aliquod, non famulos, non  
fructus, quantum magis qui Ecclesię Dei p̄œst de-  
bet ita in omnibus seruare iustitiam, ut sibi hoc  
tantum vendicet, quod sui iuris esse cognoscit a-  
liena non rapiat? aliena non contingat? & qualem  
se ceteris faciat? & sicut siue his in ministerio nō  
viuit, ita in dispensatione non viuat? Distinct. 96.  
cap. i. Benè quidem fraternitas vestra Ecclesiasti-  
cis legibus obsecuta sub diuini timore iudicij,  
quaे erant statuēda, definiuit; & ad iustitiæ cumu-  
lum peruenit, dum sufficienter vniuersa com-  
pletebitur, nec adiectione indiget plenitudo, ma-  
xime de clericis quos amor dominationis inua-  
sit, & iugum disciplinæ Ecclesiasticæ fecit respu-  
tre. ca. 9. Quis dubitet sacerdotes Christi, regum  
& prin-

& principum omniumque fidelium patres & miles censeri. Nonne miserabilis insanæ esse cognoscitur, si filius patrem, discipulns magistrum sibi conetur subiugare, & iu quis obligationibus illum suæ potestati subiucere, à quo credit non solum in terra, sed etiam in cælis se ligari posse, & solui? Dist. 100. C. 9. Sed quoniam cum honoris augeamento cura quoque solicitudinis debet accrescere, ut cultui vestium actionis quoque ornamenti conueniant; oportet, ut enixius in cunctis se subdijs vestra fraternitas exerceat, & circa subiectorum actus sit cura vigilans, ut vestrum illis exemplum instructio, & vita magistra sit.

Decreti 2. part. Causa 1. Quæstione 1. C. 7. Quia & visitatum est tantum malum, & maiorum frequenter constat mucrone succidum; nos quoque huic vulneri canceroso ignitum quod supererat adhuc injicimus ferrum. C. 18. Cum nos dicamus ab hereticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput, ubi vulnus infidum est, medicina est adhibenda, qua possit recuperare sanitatem. Quæ sanitas post vulnus secuta si necatrice esse non poterit, atque ubi poenitentia remedium necessarium est, illicò ordinatio honorem locum habere non posse decernimus. C. 23. Fertur simoniaca heres (quæ prima contra Dei Ecclesiam diabolica plantatione subrepit, & in ipso ortu suo, zelo Apostolice virtutis percussa, atque damnata est) in regni vestri finibus dominari: cum in sacerdotibus fides sit eligenda cum vita. Si enim vita deest, fides meritum non habet, B. Iacobo attestante, qui ait: Fides sine operi-

operibus mortua est. Quæ enim opera esse valeant sacerdotis, qui honorem tanti sacramenti cōvincitur obtinere pér præmium? & post pauca. Hinc igitur non solum in ordinatoris, & ordinati animam lethale vulnus infligitur, verū etiam excellentiæ vestræ regnum Episcoporum culpa (quorum magis intercessionibus iuuari debuerat) prægrauatur. Ibidem: Vulnerato namque pastore, quis curandis ouibus adhibeat medicinam? aut quomodo populum orationis clypeo tueatur, qui iaculis se hostilibus feriendum exponit? aut qualem de se fructum producturus est, cuius graui peste radix infecta est? Maior ergo metuenda est locis illis fore calamitas, vbi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in se magis iracudiam prouocant, quam per semetiplos populis placare debuerant. C. 44. Hi quoſcunque de affeclis suis ordinant, clericos & vitam eorum in scandalum populis exponentes, rei sunt infidelitatis eorum, qui scandalizantur. C. 116. Flens, dico, gemens denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit.

Decreti 2. part. Causa 1. Quæſt. 4. C. 9. Humanæ impietas ei nocet, quem peruerendo inquinat: & rursus eum adiuuat nostra iustitia quem à præuis actionibus mutat. Nocere enim vel iuuare neſciunt ea, quæ vel à bono corrumpere, vel à malo permutare non possunt. Quæſt. 4. C. 11. Aliquando pro meritis prælatorū deprauatur vita subditorū ut prælatis suis subditi fauentes ad malum cum eis simul corruant, sicut filij Israel diu portantes

peccata.

peccata sacerdotum, tandem cum eis ceciderunt  
in manibus hostium. Item Dauid populum nume-  
rauit; quo peccato gladius Domini desævit in po-  
pulum. Sed in latâ gente gloria regis est, in di-  
minutione plebis contritio principis. Quæst. 5. C. 3.  
Ex consideratione discretionis ( quæ mater est o-  
mnium virtutum) magis, quam ex rigore canorū  
misericordię viscera adhibendo, ipsum in eodem  
ordine esse fraternitati tuæ consulimus: Quæst. 7.  
C. 5. Nisi rigor disciplinæ quandoque relaxetur  
ex dispensatione misericordiæ. Multorum enim  
crimina sunt damnabilia, quæ tamen Ecclesia to-  
lerat pro tempore, pro persona, intuitu pietatis,  
vel necessitatis, siue utilitatis & pro euentu rei. C.  
6. Necessaria rerum dispensatione costringimur,  
& Apostolicæ sedis moderamine conuenimur  
sic canonum paternorum decreta librare, & re-  
tro præsulumdecessorumque nostrorum præce-  
pta metiri, ut quæ præsentium necessitas tempo-  
rum in restaurandis Ecclesijs relaxanda deposita,  
adhibita diligent consideratione ( quantum po-  
test fieri) temperemus.

## CAPVT XI.

*Decreti 2. part. Causa 1. Quæst. 7. C. 14.*

**Q**uoties à populis aut à turba peccatur, quia in  
omnes propter multitudinem non potest vin-  
dicari, inultum solet transfire. Priora erga dimi-  
tenda dico Dei iudicio, & de reliquo maxima so-  
licitudine precaendum C. 18. Sed circumstan-  
cias, hinc mansuetudo clementiæ hinc censura  
iusti-

derunt  
in nume  
t in po  
dimi  
5. C. 3.  
r est o  
canorū  
eodem  
qæst.  
axetur.  
n enim  
esia to  
ietatis,  
re. C.  
gimur,  
enimur  
, & re  
præce  
tempo  
eposicit  
um po  

quia in  
test vin  
i dimitt  
ima so  
uistant  
censura  
iustifi  
iustitiae, vt credamus quædam delicta vt cumque  
toleranda, quædam verò penitus amputanda. Il-  
los ergo quorum prouectio hoc tantum reprehē-  
sionis incurrit quod ex laicis ad officium Episco-  
pale delecti sunt locum suum tenere permitti-  
mus, non præjudicantes Apostolicę sedis statutis,  
nec beatorum Patrum regulas soluentes; quia re-  
missio peccati non dat licentiam delinquendi;  
nec quod potuit aliqua ratione concedi, fas erit  
amplius impune committi: ne, quod ad tempus  
pia lenitate cōcessimus iusta post hac vltione ple-  
ctamus. C. 22. Saluberrimum enim & spiritualis  
medicinae utilitate plenissimum est, vt siue præf-  
byteri, siue diaconi, cuiuslibet ordiuis clerici qui  
se correctos videri volunt, atque ad Catholicam  
fidem, quam iam pridem amiserant, rursum re-  
uerti ambient; prius errores suos, & ipsos aucto-  
res errorum damnari à se sine ambiguitate fate-  
antur: vt sensibus prauis etiam peremptis nulla  
sperandi supersit occasio ne vllum membrum ta-  
lium possit societate violari: cum per omnia illis  
professio coeperit obuiare. Circa quos etiam il-  
lam canonum constitutionem præcipimus custo-  
diri vt in magno habeant beneficio, si adempta si-  
bi omni promotionis, in quo inueniuntur ordi-  
ne, stabilitate perpetua maneant, si tamen iterata  
tinctione non fuerint maculati. Canon 23. Etsi il-  
la nonnunquam finenda sunt, quæ si cæterorum  
constet integritas nocere sola non valeant: illa  
tamen sunt magnoperè cauenda quæ recipi, nisi  
manifesta decoloratione non possunt. Ac, si ea i-  
psa, quæ nullo detimento aliquoties indulgenda

CC

CRE

creduntur, vel rerum temporumque cogit intui-  
tus, vel acceleratae prouisionis respectus excu-  
sat, quantumagis illa nullatenus mutilanda sunt,  
nec vlla necessitas, nec Ecclesiastica prorsus ex-  
torquet vtilitas.

Decreti 2. parte. Causa 1. Quæstione 7. Can. 25.  
Per illicitam manus impositionem vulneratum  
caput illius, qui videbantur aliquid accepisse, ha-  
bebant: & ubi vulnus infixum est, necesse est me-  
dicinam adhibere, qua infixa sanetur macula: id  
est recitari necesse est, quod legitimè actum, aut  
collatum minimè probatur.

Decreti secunda parte, Causa secunda. Quæ-  
stione 1. Can. 18. Multi corriguntur, ut S. Petrus  
multi tolerantur, ut Iudas: multi nesciuntur, do-  
nec veniat Dominus qui illuminabit abscondi-  
ta tenebrarum. & infra. Nos verò à communione  
prohibere non possumus ( quamuis hæc prohibi-  
tio nondum sit mortalís, sed medicinalis) nisi  
aut sponte confessum, aut in aliquo, siue secula-  
ri, siue Ecclesiastico iudicio nominatum, atque  
conuictum. Quis enim sibi vtrumque audeat al-  
sumere, ut cuiquam ipse sit & accusator & iudex.  
**Ibidem:** De his autem, qui foris sunt Deus iudi-  
cabit. Auferte malum à vobis ipsis. Quibus ver-  
bis ostendit non temerè, aut quomodolibet,  
sed per iudicium auferendos esse malos ab  
Ecclesiæ communione, ut si per iudicium auferri  
non possunt tolerantur potius; ne peruersè ma-  
los quisque euitando, ab Ecclesia ipse discedens,  
eos, quos fugere viderit, vinciat ad gehennā. Quia  
& ad hoc nobis sunt in scripturis sanctis exem-

pla

pla proposita: velint in messe, vt palea sufferatur  
vsque ad ultimum ventilabrum: vel intra illa re-  
tia, vbi pisces boni cum malis vsque ad segregati-  
onem, quæ futura est in littore, id est in fine  
sæculi, æquo animo tolerentur. Non enim con-  
trarium est huic loco id quod alio loco dicit A-  
postolus; Tu quis es qui iudicas alienum seruum?  
suo Domino stat aut cadit. Noluit enim hominé  
ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel e-  
tiam extraordinario usurpatō iudicio: sed potius  
ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiæ, siue ul-  
tro confessum, siue accusatum, atque conuictum.  
C.19. Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus  
quæ peccantur coram omnibus. Ipsa vero corri-  
pienda sunt secretius, quæ peccantur secretius.  
Decreti 2. parte. Causa 2. Quæst. 7. C.1. Quia pro  
meritis subditorum disponitur à Deo vita recto-  
rum.

Decreti 2. parte. Causa 2. Quæst. 7. C. 45. Sed si  
quis aduersus eos, vel Ecclesias eorum commo-  
tus fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recur-  
rat charitatis stndio, vt familiari colloquio com-  
moniti ea sanent, quæ sananda sunt; & charitati-  
vè emendent, quæ iustè emendanda cognouerint.  
C.21. Sunt nonnulli, qui præpositos suos peruersè  
reprehendunt, si vel parum ipsis molesti extite-  
rint. Can. 27. Plerunque boni viri propterea suf-  
ferunt aliorum peccata, & tacent; quia sæpè dese-  
runtur publicis documentis, quibus ea, quæ ipsis  
sciunt, iudicibus probare non possunt. Ibidem:  
Per arcam ergo inclinatam intelliguntur prælati

Ec 2

qui

qui subditorum culpam misericorditer portant,  
& eorum iusfirmitati humiliter compatiuntur. Ibidem: Leuita qui manum adhibuit, significat illos qui misericordiae compassionem in prælatis suis repræhendunt, eosque in seueritatis axiaturtudinem erigere volunt. Ibidem: Factæ enim pastoris, oris gladio, id est, sententia damnationis à subditis ferienda non sunt. Ibidem: Vel per David significantur, qui nequitiam suorum prælatorum videntes, maiora eorum peccata contènunt, minima verò & leuia, quasi extremam oram chalydis præcedentes reprehendere, & lacerare satagunt. Ibidem: Infames enim fiunt (ut canonum tradit auctoritas) omnes qui in Patres armantur, & qui doctorum suorum vitam reprehendunt, vel accusant. C.31. Etiam docti ab indoctis, à laicis clericis merito redarguantur: qui iure comparantur prophetæ, qui verbis asinæ contra naturam loquentis corripitur; nec tamen à proposito præui itineris retardatur. C.32. Qui nec regiminis infestationem habuit, nec sua delicta detergit, nec filiorum crimen correxit; canis impudicus dicendus est magis, quā Episcopus. C.39. Quid est, quod de rigore cōgimur seruare disciplinæ, aliud quod admittitur ex perfectionis consideratione. Christus ad se argendum Iudæos admisit perfectio ne humilitatis, non seueritate iuris. C.41. Nos si incompetenter aliquid egimus, & in subditis iustæ legis tramitem non conseruauimus vestro, amissorum vestrorum cuncta volumus emenda re iudicio: quoniam si nos, qui aliena debemus corriger peccata, peiora committimus; certè non

veritatis discipuli, sed (quod dolentes dicimus) erimus præ cæteris erroris magistri. C. 46. Sicut inquit laudabile, discretumque est reuerentiam, & honorem debitum exhibere prioribus; ita re-stitudinis, & Dei timoris est, si qua inter eos correptione indigent, nulla dissimulatione postponere; ne totum (quod absit) corpus incipiat morbus inuadere, si languor non fuerit curatus in capite. C. 47. Transgressionis vltio fiat, & cæteris interdictio delinquendi. C. 55. Negligere cum possis deturbare peruersos, nihil aliud est, quam foruere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. Can. 58. Cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplo plerumque clerici, qualis secreto sit vita sui Pontificis nesciunt, quam, ut dictum est sacerlares pueri sciunt:

Decreti 2. parte. Causa 3. Quæstione 7. Can. 3.  
Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Ad aliena quippe punienda peccata ibant, & sua reliquerant. Reuocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant, & tunc aliena reprehendant. Ibidem: Quid est, quod in vltionem sceleris inflammatur, & tamen prius ipse prosternitur? nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpa feriantur, ut ipsi iam mundi per vltionem veuiant, qui aliorum vitia corrigere festinant. Can. 4. Iudicet ille de alterius errore, qui non habet quod in seipso condemnet. Iudicet ille qui non agit eadem, quæ in alio putauerit

Cc 3

puni-

punienda, ne cùm de alio iudicat, in se ferat ipse sententiam. Iudicet ille qui ad pronuntiandum nullo odio, nulla offensione, nulla leuitate duatur. Can. 6. Nos videlicet typicè instituens, ut cùm quælibet proximorum errata conspicimus, non hæc ante reprehendendo iudicemus, quam ad conscientiam nostram humiliter reuersi, dígito eam discretionis solerter exculpamus, & quid in ea conditori placeat, quidve displiceat, sedula examinatione dirimamus, iuxta illud Apostoli; Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto. Can. 7. Hinc liquidò constat, quod mali pastores, dum sententia iusti examinis aliorum crima feriunt, sibi ipsis nocent, dum sine exemplo suæ emendationis aliorum vitia corrigere curant: subditis verò prosunt, si eorum increpatione correcti vel sententia coerciti, vitam suam in melius commutare didicerint.

Decreti 2. parte. Causa 5. Quæst. 5. Can. 1. Non vos iudicetis esse malevolos, quando crimen alterius indicatis. Magis quippe inocentes estis, si fratres vestros quos iudicando corrigeremus, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus habet in corpore, quod velit occultari, dum timet secari nonne crudeliter à te filetur, ac misericorditer indicatur? quanto ergo potius debes manifestare crimen ne deterius putrefaciat in corde? Can. 2. Non omnis qui parcit amicus est; nec omnis qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici. Melius est cum severitate diligere, quam lenitate decipere. Ibidem: Et qui phreneticum

cum ligat, & qui lethargicum excitat, ambobus molestus, ambos amat. Quis nos potest amplius amare quam Deus? Et tamen nos non solum docere suauiter, verum etiam salubriter terrere non cessat. Fomentis lenibus, quibus consolatur, sapè etiam mordacissimum medicamentum tribulationis adiungens, exercet fame Patriarchas etiam pios, & religiosos, populum contumacem pœnis grauioribus agitat; non aufert ab Apostolo stimulum carnis tertio rogatus, ut virtutem in infirmitate perficiat. & infra. Noueris aliquando lupum, auertendis pecoribus pabulum spar gere, & aliquando pastorem flagello ad gregem pecora errantia reuocare. Can. 3. Non osculatur, semper pater filium, sed aliquando castigat. Ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim & amor plagas suas; quæ dulciores sunt, cum amarissimè inferruntur. Dulcior enim est religiosa castigatio, quam blanda remissio. Vnde ait Propheta: Dulciora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici. Causa 6. Quæstione 1. Canone 3. Illi, qui illa peccata perpetrant, de quibus Apostolus ait: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. valde cauendi sunt, & ad emendationem, si voluntariè noluerint compellendi: quia infamiae maculis sunt aspersi, & in barathrum delabuntur, nisi eis sacerdotali auctoritate subuentum fuerit. Similiter & illi de quibus ipse ait: Cum huiuscmodi hominibus nec cibum sumere, quia infamia sunt notati, antequam sacerdotiali auctoritate sanentur, & in gremio

sanctæ matris Ecclesiæ redintegrentur: quia qui extra nos sunt, nobis cum communicare non possunt. C. 5. Cunctorum sacerdotum vitam superiorem, sanctioremque ac discretam à sacerdotalibus, & laicis hominibus esse, & spirituales quoque, atque sacerdotes super carnales, ac laicos semper constituendos docebat; quoniam pro minimo nobis esse debet, ut à talibus arguamur, & iudicemur vel ab humano die. C. 11. Plebes languescentes (non tenentibus pastoribus frena eorum) lasciviant, atque in ima ruant. C. 13. Capite languente cætera corporis membra inficiuntur. Deteriores sunt, qui vitam moresque bonorum corrumptunt his qui substantias aliorum, prædiisque diripiunt. C. 22. Eadem enim seueritate voluntatem sceleris, qua effectum puniri iura voluerunt.

Decreti 2. parte. Causa 6. Quæst. 2. C. 2. Si tantum Episcopus alieni sceleris se consciū nouit, quamdiu probare non potest nihil proferat, sed cum ipso ad compunctionem eius secretis corruptionibus elaboret. Quod si forte corruptus pertinacior fuerit, & se communioni publicæ ingesserit, etiamsi Episcopus in redarguendo illo quem reum iudicat, probatione deficiat, indemnatus (licet ab ijs, qui nihil sciunt, secedete ad tempus pro personæ maioris auctoritate iubetur) ille tamen, quamdiu nihil probari potest in communione omnium præterquam eius qui eum reum iudicat, permanebit. Quæstione 2. Can. 1. Scriptum est in lege, Per alienam messem transiens, falcem mittere non debet,

sed

sed manu spicas conterere, & manducare. Falce  
ergo iudicij mittere non potes in eam segetem,  
quaer alteri videtur esse commissa: sed per effectum  
boni operis frumenta Dominica vitiorum suo-  
rum paleis expolia, & in Ecclesiaz corpus mouen-  
do, & persuadendo, quasi mandendo, conuerte.  
Causa 7. Quæst. 1. Ca. 2. Cum percussio corpora-  
lis imminet vtrum pro purgatione, an pro vin-  
dicta contingat, Dei in hoc iudicium ignoratur,  
& ideo non debet à nobis addi flagellatis afflictio:  
ne nos culpæ (quod absit) offensa respiciat. Decre-  
ti 2. parte. Causa 8. Quæst. 1. Ca. 23. Quid autem  
ego vos arguo cum possitis me uno sermone con-  
vincere? conuincor enim cum in hac parte cleri-  
cos vobis magis video negligentes. Quomodo e-  
nim possum corrigere filios cum fratres emen-  
dere non possum? aut qua fiducia succenseam lai-  
ciscum à consortibus pudoris verecundia conti-  
nescam? Ego autem fratres non de omnibus lo-  
quor sunt certè quidam deuoti sunt & alij negli-  
gentes. Ego neminem nomino: conscientia sua v-  
numquemque conueniat.

Decreti secunda parte. Causa 9. Quæst. 1. Ca.  
5. vbi enim multorum strages iacet, ibi subtrahen-  
dum est aliquid seueritati, vt addatur amplius  
charitati. Quæst. 3. cap. 6. Si autem aliquis metro-  
politanorum inflatus fuerit, & siue omnium cō-  
prouincialium præsentia, vel consilio Episcopo-  
rum aut eorum, aut alias causas, (nisi eas tantum  
quaer ad propriam suam Parochiam pertinent) a-  
gere aut eos grauare voluerit: ab omnibus distri-  
ctè corriganter, ne talia deinceps præsumere au-

Cc 5 deat.

deat. Si verò incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc Apostolicam sedem, cui omnia Episcoporum iudicia referri præcepta sunt, eius contumacia referatur: ut vindicta de eo fiat, & cæteri timorem habent.

Decreti 2. parte, Causa 10. Quæst. 1. ca. 4. Regenda est unaquæq; Parochia sub prouisione, ac uitiose Episcopi per sacerdotes vel cæteros clericos, quos ipse cum Dei timore prouiderit, qui iure pertinere videtur, & circumire, ut sibi necessarium visum fuerit Ecclesiastica utilitate cogente. Ca. 9. Relata est coram sancta synodo querimonia plebium, quod sint Episcopi quidam nolentes ad prædicandum, vel ad confirmandum suas per annum Parochias circumire: qui tamen exigunt, ut mansiones, quibus in profectione vii debuerant, aliquo pretio redimant, qui parere debebāt. Quæ duplex infamia, negligentia & auaritia sanctæ synodo magno fuit horrori. Statuerunt itaq; ne quis ultra exerceat, id cupiditatis ingenium, & ut sollicitiores sint Episcopi de suis gregib. visitandis. ca. 10. Decreuimus ut antiquæ consuetudinis ordo seruetur, & annuis vicibus ab Episcopo dioeceses visitentur; & si qua forte basilica fuerit reperta destituta ordinatore eius reparari precepitur: quia 3. pars, ex omnibus per antiquam traditionem ut accipiatur ab Episcopis, nouimus esse statutum. c. 7. Observandum etiam modis omnibus, ut si quando eis peragrādæ Parochiæ necessitas incumbit, in confirmandis hominibus, inquirendis rebus emendatione dignis in prædicatione verbi Dei, in lucris animarū potius, quæ in

in deprædandis & spoliandis hominibus, & scan-  
dalizantib[us] fratrib[us] operam dent. Decreti 2. par-  
te. Causa II. Quæst. 1. c. 6. Nullus clericus, aliū cle-  
ricum ad iudicem sacerdotalē accusare aut ad cau-  
sam dicēdam trahere quocunq[ue]; modo præsumat,  
sed omne negotium clericorum, aut in Episcopi  
sui, aut præsbyterorum, cum Archidiaconi præ-  
sentia finiatur. Quod si quis clericus hoc adimple-  
re distulerit, si minor fuerit, uno minus de 40. i-  
ctus accipiat, si verò honoratior. 30. dierum in-  
clusione mulctetur. ca. 20. Istud est, quod à vobis  
poposcimus, & nunc iterum postulamus, vt Pauli-  
num Aquileiensem Pseudoepiscopum, & illum  
Mediolanensem Episcopum ad clementissimum  
Principem sub digna custodia dirigatis, vt & iste,  
qui Episcopus esse nullatenus potest, quia con-  
tra omnem canonicam consuetudinem factus est,  
alios ultra non perdat, & ille qui contra morem  
antiquum cum ordinare præsumpsit, canonū vin-  
dictæ subiaceat. c. 39. Si sua vnicuique Episcopo iu-  
risdictio non seruatur, quid aliud agitur, nisi vt  
per nos, per quos Ecclesiasticus custodiri debuit  
ordo, confundatur. c. 40. Dumq[ue] solum simplici-  
tati à vobis studetur, quantū videmus, disciplina  
negligitur. Quæst. 3. c. 3. Cauendum est, ne cum ea  
pari mucrone percellaris sententiæ, ac pro vnius  
mulierculæ passione vincitus, & obligatus ad per-  
enne traharis exitium. Deterius quippè in po-  
pulis prælati delinquunt: ac pro lapsu crudelius  
quam cæteri puniuntur, vt ait Beatus Gregorius:  
Scire etenim prælati debent, quia si peruersa vn-  
quam perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot  
ad subditos suos perditionis exempla transmit-  
tunt.

tunt. Vnde necesse est ut tanto se cautius à culpa custodiant, quanto per prava, quæ faciunt non soli moriuntur. Can. decimo tertio. Absit ut quidquam sinistrum de his arbitremur, qui Apostolico gradui succedentes Christi corpus sacro ore conficiunt: per quos nos etiam Christiani sumus: qui claves Regni cœlorum habentes, ante iudicij diem iudicant, veteri quidem lege habentur: quicunque sacerdotibus non obtemperasset aut extra castra positus lapidabatur à populo aut gladio ceruice subiecta contemptum expiabat cruento. Nunc verò inobediens spiritali animaduersione truncatur, & electus ab Ecclesia rabido dæmonum ore discerpitur. ca. 31. Nemo contemnat vincula Ecclesiastica. Non enim homo est qui ligat, sed Christus, qui nobis hanc potestatem dedit, & Dominos fecit homines tanti honoris. ca. 96. Ita corporis tui cedere motibus consensisti, & relaxatis voluptatum habenis temetipsum in lacum misericordie & in lutum fecis prohibitum deieisti: ut qui positus fueras ad gubernationem populorum, effectus sis ruina multorum. Probat hoc Thiegualdi, & Guntharij duoum Episcoporum legitimus casus: qui pro eo, quod te minime competenter erudierunt, quin immo quia pruaricationem tuā tegere argumentis suis, & sub quadam iustitiæ specie fucatis quibusdā exquisitis adiunctionibus æquitatē obruere studuerunt nostra sunt Apostolica autoritate, & ab omni Episcopatus regimine regulariter sequestrati. Ca. 106. Debent duodecim sacerdotes Episcopum circumstare & lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicatio-

culationis proijcere debent in terram, & concul-  
care pedibus: Deinde epistola per Parochias mit-  
tatur continens excommunicatorum nomina, &  
causam excommunicationis, Ca. 108. Cum ali-  
quis vel excommunicatus, vel anathematizatus,  
poenitentia ductus veniam postulat & emenda-  
tionē promittit; Episcopus qui eum excommu-  
nicauit, ante ianuas Ecclesię venire deberet, & duo  
decim præsbyteri cum eo, qui eum hinc inde cir-  
cunstare debent. Et si ille terræ prostratus veniā  
postulat, & de futuris cautelam spondet: tunc E-  
piscopus apprehensa manu eius dextera in Eccle-  
siam illum introducat, & communioni Christi  
reddat, & septem psalmos poenitentiales de-  
cantet cum istis precibus, Kyrie eleison, Pater  
noster, Saluum fac seruum tuum, Oratio: Præsta  
quæsumus Domine huic famulo tuo dignum pe-  
nitentiæ fructum: ut Ecclesiæ tuæ sanctæ à cuius  
integritate deuiauerat peccando, admissorū ve-  
niā consequendo reddatur innoxius. Per. &c.  
Decreti 2. parte. Causa 16. Quæst. 1. ca. 17. Ferro e-  
nim abscindenda sunt vulnera, quæ fomenta non  
fientur. Similiter & illi extorres debent fieri ab  
Ecclesia, qui sacerdotali admonitione non corri-  
gentur, dicente Domino. Auferte malum ex vo-  
bis. Quæst. 2. c. 1. Quorum auertétes calliditates,  
& hoitius versuti suaiones, deinceps omnibus li-  
centiam Monachis damus suarum Ecclesiarum  
inuestidores fieri: ita tamen ut iudicio synodi si  
contra sacerdotiū agere præsumperint multen-  
tur, & fœlici mucrone Episcopi sacerdotum pia-  
cula reſecentur. Quæst. 6. Ca. 3. Delictum perso-  
næ in

414 DE DISCIPL. ECCLES.

næ in damnum Ecclesiæ non est conuertendu.  
Cap. 5. De lapsis sacerdotibus vel leuitis vel quo-  
libet ex clero obseruare te volumus, vt in rebus  
eorum nulla contaminatione miscearis: sed pau-  
perrima regularia monasteria require, quæ secu-  
dum Deum viuere sciuntur, & in eisdem mona-  
sterijs ad poenitentiam lapsos trade, vt res lapso-  
rum in eodem loco proficiat, in quo agere poen-  
tentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus illorū  
subsidiū habeant, qui de correctione eorum  
solicitudinem gerunt.

Decreti 2. parte. Causa 17. Quæst. 4. c. 35. Si quis  
autem hoc decretum tentauerit violare, & Eccle-  
siasticæ excommunicationi subiaceat, & seueri-  
tatis regiæ feriatur sententia. Causa 21. Quæst. 1. c.  
2. Desertorem autem clericum cingulo honoris,  
atque ordinis sui exutum, aliquo tempore Mona-  
sterio relegari conuenit, sicque postea in ministe-  
rium Ecclesiastici ordinis reuocari. Causa 23. qu.  
3. c. 8. Qui potest obuiare, & perturbare peruer-  
sus & non facit, nihil aliud est, quam fauere eoru  
impietati. Nec enim caret scrupulo societatis oc-  
cultæ, qui manifesto facinori definit obuiare. Ca-  
9. Iustum est qui diuina contemnunt mandata, &  
inobedientes Patrum existunt iussionibus, seue-  
rioribus corrigantur vindictis: quatenus ceteri  
alia committere timeant, & omnes gaudeant fra-  
terna concordia, & cuncti sumant seueritatis  
que bonitatis exemplum. Nam si (quod ab sit) Ec-  
clesiasticam solicitudinē vigoremq; negligimus  
perdit desidia disciplinam, & animabus fidelium  
profeclò nocebitur. ca. II. Ostendit Propheta nec  
illos

illos immunes à scelere esse, qui permiserūt Chri-  
stum principibus interficere, cum præ multitu-  
dine timerentur, & possent illos à facto, & se à  
consensu liberare. Qui definit obuiare cum po-  
test, consentit. Quæst. 4.c. 5. Quisquis vel quod po-  
test, arguēdo corrigit, vel quod corrigeret non po-  
test, saluo pacis vinculo excludit, vel quod saluo  
pacis vinculo excludere non potest, æquitate im-  
probat, firmitate supportat; hic est Pacificus, & ab  
isto maledicto de quo scriptura dicit vñ his, qui  
dicunt, quod nequam est bonum; & quod bonum  
est nequam, & reliqua omnino liber prorsus se-  
curus, penitus alimus. & infra. Quomodo, inquit  
Parmenianus, incorruptus poteris permanere,  
qui corruptis sociaris. cap. 6. Ita planè, si sociatur  
quis malis, id est, si mali aliquid cum eis commit-  
tit, aut committentibus fauet. Si autem neutrum  
facit; nullo modo sociatur. Porrò si addit tertium  
vt non sit in vindicando piger, sed vel corripiat  
iustus in misericordia, & arguat, vel etiam, si eam  
personā gerit, & ratio conseruandæ pacis admit-  
tit, coram omnibus peccantes arguat, vt ceteri ti-  
meant, remoueat etiam vel aliquo gradu hono-  
ris vel ab ipsa communione sacramentorū, & hæc  
omnia cum dilectione corrigendi, non cum odio  
persequendi; plenissimum officium non solum  
castissimæ innocentiae, sed etiam diligentissimæ  
seueritatis impleuit. Causa 23. Quæst. 4.c. 15. In E-  
uangelio autem populus gratiæ liber, & adultus  
filiali amore, & hereditatis certitudine ad cultū  
diuinę seruitutis inuitatur, vnde cum quidam le-  
gem, quasi coercentem, prædicarent esse tenen-  
dam